9.826, de 14 de maio de 1974 (com a redação dada pela Lei estadual nº 13.578/2005) e art. 40, §1º, I, da Constituição Federal 
de 05 de outubro de 1988 (redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003), ATRIBUINDO-LHE os 
proventos mensais no valor total de R$ 14.372,16 (quatorze mil, trezentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos), abaixo 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3008Caderno 1: Administrativo

discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 15.748/2014) – SPJNME08 – 40 horas R$ 9.016,45
(Nove mil e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos)
Progressão Horizontal – 10% (Art.43, §1º da Lei estadual n° 9.826/74) R$ 901,64
(Novecentos e um reais e sessenta e quatro centavos)
Gratificação por Alcance de Metas (GAM) – 30% (Arts. 11, 14, 15 e 16 da Lei estadual nº 

14.786/2010)
R$ 2.704,93

(Dois mil, setecentos e quatro reais e noventa e três centavos)
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.312,76
(Hum mil, trezentos e doze reais e setenta e seis centavos)
Parcela Individual Complementar (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 436,38
(Quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos)
TOTAL R$ 14.372,16
(Quatorze mil, trezentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos)

tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 24 de maio de 2017.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes

[...]

com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e do art. 10, §1º, inciso II da Emenda 
Constitucional nº 103, de 2019 c/c o caput do art. 1º da Lei Complementar estadual nº 210, de 19 de dezembro de 2019, 
ATRIBUINDO-LHE o provento mensal no valor de R$ 5.032,02 (cinco mil, trinta e dois reais e dois centavos) correspondente 
a 74% (setenta e quatro por cento) da média aritmética simples das 90% (noventa por cento) maiores remunerações de 
contribuição do período novembro/1997 a junho/2022, em conformidade com o art. 26, §2º da Emenda Constitucional nº 103, de